
 

Decreto Dirigenziale n. 120 del 24/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 2 - UOD. Prevenzione e sanità pubblica veterinaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. N.3/2005 - ERADICAZIONE BRUCELLOSI BUFALINA - LIQUIDAZIONE INDENNITA'

DI ABBATTIMENTO PER GLI OPERATORI LIBERO PROFESSIONISTI CONVENZIONATI

E PER L'ATTIVITA' DI IMBOLATURA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
PREMESSO  

che con delibera di G.R.C. n.313 dell’08/08/2014 è stato approvato il nuovo “Piano  per il controllo  
della brucellosi bufalina in Provincia di Caserta” ; 

che la L.R. n. 6 del 5 agosto 1999 artt. 1 e 2, come modificata dal punto 5 dell’art. 34 della L.R. 
26.7.2002 n. 15, prevede l’erogazione tramite le Aziende Sanitarie Locali di un contributo 
integrativo agli operatori libero professionisti convenzionati per i capi testati negli allevamenti, 
nonché un indennizzo integrativo agli allevatori per ogni capo bufalino abbattuto perché affetto da 
brucellosi;  

che con la delibera di Giunta Regionale n. 125 del 9/2/2007 è stato integrato il tariffario per le 
prestazioni veterinarie attinenti l’esecuzione della bonifica sanitaria degli allevamenti; 

che con i D.D. n. 58 del 13/7/2007 e n. 65 del 2/8/2007 sono state definite le procedure da adottare 
per l’erogazione del contributo integrativo regionale per l’abbattimento di animali della specie 
bufalina infetti da tubercolosi, brucellosi e leucosi enzootica;   

che la Legge regionale n. 3 del 1 gennaio 2005, prevede all’articolo 1 comma 3, la concessione di un 
indennizzo integrativo regionale ai proprietari degli animali della specie bufalina abbattuti perché 
riconosciuti infetti da una malattia per la quale sussista l’obbligo di abbattimento, fino al 
raggiungimento del valore di mercato; 

che con  nota della ASL di Caserta n. 75780/VETA del 22/03/2017, e della Asl di Salerno 
n.2017/130317 del 13/03/2017 con le  quali è stato richiesto il contributo  per l'abbattimento dei 
capi bufalini infetti per TBC. BRC e LEB nonché per i i compensi ai Veterinari LLPP, per l'attività 
d'imbolatura e per l'identificazione elettronica dei bufali come di seguito riportato: 

 
ASL  indennità di 

abbattimento 

compensi 

ai veterinari 
ll.pp 

/compensi 

imbolatura 

totale  

euro  

Ce 3.428.413,76 124.391,30 3.552.805,06 

    

SA 2.490,49 0 2.490,49 

TOT   3.555.295,55 

 
DATO ATTO  

a. che il Presidente della Regione Campania, in qualità di Commissario ad acta per la  Prosecuzione 
Piano di Rientro, con decreto n. 90 del 9 agosto 2013 ha stabilito, tra l’altro: 

1.  Di dare atto che dal corrente mese di agosto tutti i pagamenti di debiti correnti e pregressi delle 
ASL Napoli 1 Centro, Napoli 3 Sud e Salerno devono avvenire tramite la So.Re.Sa. S.p.A. con 
le modalità ed i dettagli operativi che saranno comunicati nei prossimi giorni da ciascuna di 
dette ASL alla So.Re.Sa. S.p.A. ed al Coordinatore AGC 19 e 20. 

2.  Di precisare che la centralizzazione di cui al presente decreto è finalizzata esclusivamente ai 
pagamenti dei debiti pregressi e correnti delle aziende sanitarie, escludendosi il subentro in 
qualsiasi forma della So.Re.Sa. S.p.A. nella titolarità dei rapporti obbligatori facenti capo alle 
aziende sanitarie, ovvero una  novazione soggettiva dei rapporti obbligatori stessi. 

3.  Di stabilire che il finanziamento del socio unico di cui alla DGRC n. 193/2010 e s.m.i. è esteso 
dalla originaria finalità, di sostegno agli acquisti di beni e servizi operati direttamente dalla 
So.Re.Sa. S.p.A., alla copertura dei fabbisogni derivanti dal nuovo ruolo congiunto di “Centrale di 
Committenza” e di “Centrale di Pagamento”. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

b. che l'importo di euro 2.490,49 dovuto all’ASL di Salerno (Ambito 2) come previsto dal citato decreto 
commissariale deve essere erogato tramite la centrale di acquisto; 

c. che in attuazione della circolare n. 379581 del 13/05/2011 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, la 
spesa oggetto del presente provvedimento attiene ai livelli essenziali Assistenza Sanitaria e, quindi, 
come tale è da considerarsi obbligatoria; 

 
RITENUTO, pertanto,   

a. di dover impegnare    la somma di € 157.639,79 a favore dell’A.S.L. di Caserta sul Capitolo di Spesa 
7628, a valere sull’impegno assunto con il presente provvedimento in termini di competenza  
dell’esercizio finanziario 2017 (competenza economica 01/01/2017 al 31/12/2017) del bilancio di 
previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2017, autorizzato con L.R. n. 4 del 
20/01/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Campania per il triennio 2017/2019 e del 
relativo bilancio gestionale approvato con la DGR n.59  del 07/02/2017; 

b.  di dover  liquidare  a favore delle AA.SS.LL. di Caserta e Salerno la somma complessiva di  Euro 
3.397.655,76, sul conto di gestione sanitaria corrente - Capitolo di Spesa 7628 del bilancio di 
previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2017, autorizzato con L.R. n. 4 del 
20/01/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Campania per il triennio 2017/2019 e del 
relativo bilancio gestionale approvato con la DGR n.59  del 07/02/2017,  dando atto che trattasi di 
spesa rientrante nella gestione dei capitoli esclusivamente riconducibili alla propria sfera di 
responsabilità, e che è stata assunta agli atti della scrivente U.O.D. idonea documentazione 
comprovante il diritto del creditore;   

 
c. di imputare  la predetta spesa di € 3.397.655,76 sul conto di gestione sanitaria corrente, in conto 

residui passivi sul  Capitolo di Spesa 7628, così ripartita: 
- quanto ad € 2.490,49 a favore dell’A.S.L. di Salerno, a valere sull’impegno assunto  con 

il Decreto Dirigenziale n. 323 dell’01/12/2015  (n.impegno 8717 – competenza 
economica 01/01/2015 al 31/12/2015) ; 

- quanto ad € 3.395.165,27 a favore dell’A.S.L. di Caserta così ripartita: €  245.455,27 
sull’impegno assunto con Decreto Dirigenziale n.365 del 30/12/2013 (Numero Impegno 
6421 – competenza economica 01/01/2013 al 31/12/2013), € 300.000,00 sull’impegno 
assunto con Decreto Dirigenziale n. 429 del 31/12/2013 (Numero Impegno 6588 – 
competenza economica 01/01/2013 al 31/12/2013), € 2.849.710,00 sull’impegno assunto 
con Decreto Dirigenziale n.300 del 16/11/2016 (Numero Impegno 5782 – competenza 
economica 01/01/2016 al 31/12/2016) e secondo la classificazione della transazione 
elementare ai sensi del Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 :  

 
IV Piano dei conti 1.04.01.02.000  

Cap 
di 

Spes
a 

T
i
t
o
l
o 

Missio
ne 

Pro
gra
m

ma 

Macr
o 

aggr
egat

o 

V Piano dei Conti 
 
 

Cofo
g 

C
o
d. 
U
E 

SIOPE 
 (Cod.Bilancio) 

Siope  
(cod 

gestio
nale 

P
e
r
. 
S
a
n
i
t
à 

Ric.  

7628 1 13 01 104 1.04.01.02.020 07.4 8 1.04.01.02.000 1.04.0
1.02.0

20 

4    3 

 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

 
 

d. di pagare  la somma di € 3.395.165,27   a favore dell’A.S.L. di Caserta, C.F. 3519500619 – 
Codice Conto di Tesoreria 422 – Codice Unico di Tesoreria 0306464 sul Capitolo di Spesa 
7628 in conto residui passivi; 
 

e.  di rinviare  l’erogazione della somma di  € 2.490,49, con successivo provvedimento di 
liquidazione da effettuarsi per il tramite So.Re.Sa S.p.A. per l’A.S.L. di Salerno, per aver 
aderito alla Centrale Unica di Pagamento secondo quanto previsto dal Decreto Commissariale 
n.90/2013;  

 
D E C R E T A  

 
             per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1.  di dover impegnare    la somma di € 157.639,79 a favore dell’A.S.L. di Caserta sul 
Capitolo di Spesa 7628, a valere sull’impegno assunto con il presente provvedimento in 
termini di competenza  dell’esercizio finanziario 2017 (competenza economica 01/01/2017 
al 31/12/2017) del bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 
2017, autorizzato con L.R. n. 4 del 20/01/2017 “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Campania per il triennio 2017/2019 e del relativo bilancio gestionale approvato 
con la DGR n.59  del 07/02/2017; 

2. di dover  liquidare  a favore delle AA.SS.LL. di Caserta e Salerno la somma complessiva 
di  Euro 3.397.655,76, sul conto di gestione sanitaria corrente - Capitolo di Spesa 7628 
del bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2017, autorizzato 
con L.R. n. 4 del 20/01/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Campania 
per il triennio 2017/2019 e del relativo bilancio gestionale approvato con la DGR n.59  del 
07/02/2017,  dando atto che trattasi di spesa rientrante nella gestione dei capitoli 
esclusivamente riconducibili alla propria sfera di responsabilità, e che è stata assunta agli 
atti della scrivente U.O.D. idonea documentazione comprovante il diritto del creditore;   

 
3. di imputare  la predetta spesa di € 3.397.655,76 sul conto di gestione sanitaria corrente, 

in conto residui passivi sul  Capitolo di Spesa 7628, così ripartita: 
- quanto ad € 2.490,49 a favore dell’A.S.L. di Salerno, a valere sull’impegno 

assunto  con il Decreto Dirigenziale n. 323 dell’01/12/2015  (n.impegno 8717 – 
competenza economica 01/01/2015 al 31/12/2015) ; 

- quanto ad € 3.395.165,27 a favore dell’A.S.L. di Caserta così ripartita: €  
245.455,27 sull’impegno assunto con Decreto Dirigenziale n.365 del 30/12/2013 
(Numero Impegno 6421 – competenza economica 01/01/2013 al 31/12/2013), € 
300.000,00 sull’impegno assunto con Decreto Dirigenziale n. 429 del 31/12/2013 
(Numero Impegno 6588 – competenza economica 01/01/2013 al 31/12/2013), € 
2.849.710,00 sull’impegno assunto con Decreto Dirigenziale n.300 del 16/11/2016 
(Numero Impegno 5782 – competenza economica 01/01/2016 al 31/12/2016) e 
secondo la classificazione della transazione elementare ai sensi del Decreto 
Legislativo n.118 del 23/06/2011 :  

 
IV Piano dei conti 1.04.01.02.000  

Cap 
di 

Spes
a 

Titol
o 

Missio
ne 

Progr
amm

a 

Macro  
aggre
gato 

V Piano dei 
Conti 

 
 

Cofo
g 

C
o
d. 
U
E 

SIOPE 
 

(Cod.Bil
ancio) 

Siop
e  

(cod 
gesti
onale 

Per. 
San
ità 

Ric.  

7628 1 13 01 104 1.04.01.02.020 07.4 8 1.04.01.
02.000 

1.04.
01.02
.020 

4    3 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

 
4. di pagare  la somma di € 3.395.165,27   a favore dell’A.S.L. di Caserta, C.F. 3519500619 – 

Codice Conto di Tesoreria 422 – Codice Unico di Tesoreria 0306464 sul Capitolo di Spesa 
7628 in conto residui passivi; 
 

5. di rinviare  l’erogazione della somma di  € 2.490,49, con successivo provvedimento di 
liquidazione da effettuarsi per il tramite So.Re.Sa S.p.A. per l’A.S.L. di Salerno, per aver 
aderito alla Centrale Unica di Pagamento secondo quanto previsto dal Decreto Commissariale 
n.90/2013;  

 
6. di  incaricare l’U.O.D. 4 “Gestione delle spese regionali” della Direzione Generale per le 

Risorse Finanziarie - Dipartimento 55 ”Risorse finanziarie, umane e strumentali” di provvedere 
al predetto  pagamento; 

 
 

7. di inviare  il presente Decreto Dirigenziale al B.U.R.C., ai fini della pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013, artt. 26 e 27. 

 
                                                                                                                   Il Dirigente dell’UOD 
                                                                                              Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria 
                                                                                                                      Dr. Sarnelli Paolo    

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017


	BURC n. 35 del  2 Maggio 2017

